Pater cum
mūrē inſe-
ctatur.

Discedit ē
patria.

tis Senisij fatigaretur, & laboris impatiens corpore desiceret, vires suas niuem man-
dendo reparare tentabat. Nec enim aliud, quo veseretur, præstò fuit. Quod minister
illius aduertens, doluit, & nè fortè quid edendum haberetur in sacculo, qui a sino illo-
rum vehebatur, diligenter inuestigare cœpit, & mox contra spem panem in eo nitidis-
simum reperit. Quo ille refectus, recreatus est, & via in columnis restitutus.

Lantfranci
præclarum
encomio.

Anselmus
in eius se
disciplina
tradit.

Exactis dehinc partim in Burgūdia, partim in Francia fermè tribus annis, Norman-
iam adit: ibi quendam nomine Lantfrancū, virum videlicet valde bonum, præstanti
religionem ac sapientia verè nobilem, videre alloqui & cohabitare volens. Excellens si.
quidem fama illius circunquaquè percrebuerat, & nobilissimos quoque clericorum
ad eum de cunctis mundi partibus agebat. Anselmus igitur viro adiro, eumq; singulari
quadam sapientia pollere agnito, eius se magisterio subdit, eiique post modicum fami-
liaris præ cæteris discipulis fit. Occupatur die nocteque in literarum studio, non solum
quæ volebat à Lantfranco legendō, sed & alios, quæ rogabatur, studiosè docendo. Pro-
pter quæ studia, cùm corpus vigiljs, frigore & inedia fatigaretur, venit ei in mentem,
quia si aliquādo monachus, vt olim proposuerat, esset, acriora, quam patiebatur, cum
pati non oportere: nec tunc sui laboris meritum perderet, quod nunc, vtrum sibi ma-
neret, non perspiciebat. Hoc ergò mente concepto, totam intentionem suam ad pla-
cendum Deo dirigere cœpit, & spernendo mundum cum oblectationibus suis, reuerà
cupit fieri monachus. Quid plura? Cogitat vbi melius persicere queat, quod facere de-
siderat, & ita secū tractat: Ecce, inquit, monachus siam. Sed vbi? Si Cluniaci vel Becci,
totum tempus, quod in discendis literis posui, perdidi. Nam & Cluniaci districtio ordi-
nis, & Becci supereminens prudentia Lantfranci, qui illic monachus est, mihi aut nulli
prodeſſe, aut nihil valere comprobabit. Itaque in tali loco persiciam, quod dispono, in
quo & scire meum possim ostendere, & multis prodeſſe. Hæc, vt lubens ipsem refer-
re solebat, secum meditabatur. addebatq;: Necdū eram edomitus, necdū in me vige-
bat mundi contemptus. Vnde quod ego, vt putabā, fretus aliorum charitate dicebam,
quam damnosum esset, non aduertebam.

Postmodū autem in se réuersus: Quid, inquit, Esséne monachum, hoc est, velle scili-
cet alijs præponi, præ alijs honorari, ante alios magnificari? Non. Illic ergò, deposita
contumacia, monachus deueni, vbi, sicut æquum est cunctis, propter Deum postpona-
ris, cunctis abiectior habearis, præ cunctis paruipendaris, & vbi hoc esse poterit? Equi-
dem Becci. Ibi siquidem nullius ponderis ero, quandoquidem ille ibi est, qui præemi-
nentis scientiæ luce conspicuus, cunctis sufficiens, cunctis honorabilis & acceptus est.
Illic ergò requies mea, illic solus Deus intentio mea, illic solus amor eius erit contem-
platio mea, illic beata & assidua memoria eius, felix solamē & satietas mea. Hæc cogi-
tabat, hæc desiderabat, hæc sibi prouenire sperabat. Raptabatur quoque mens eius per
id temporis in alias seständæ semitas viæ, sed vis desiderij eius in hanc, quam maximè
declinauerat. Sciens itaque scriptum esse, Omnia fac cum consilio, & post factum non
penitebit: nolebat se alicui vni vitæ earum, quas mente valuebat, inconsultè credere,
nè in aliquo vide retur scriptura præceptis non obedire. Amicos insuper multos ha-
bens, sed cui se rotum in istis committeret, consiliarium vnum de mille, videlicet præ-
fatum Lantfrancum eligens, venit ad eum, indicans voluntatem suam ad tria pende-
re: sed per consilium eius ad vnum, quod potissimum iudicaret, duobus reliquit, se vel-
le tenere. Quatria sic ei exposuit. Aut enim, inquit, monachus fieri volo, aut eremi-
cultor esse desidero, aut ex proprio patrimonio viuens, quibuslibet indigentibus pro-
pter Deum pro meo posse exinde ministrare, si consulitis, cupio. (Iam enim pater eius
obierat, & tota hereditas ad illū respiciebat.) In his, inquam, tribus voluntatem meam,
domine Lantfrance, fluctuare sciatis, sed precor, vt me horum potissimum stabilias.

Differat Lantfrancus sententiam ferre, suadetque negotium ad venerabilis Mauri-
lij Rothomagensis episcopi audientiam magis referre. acquiescit Anselmus consilio,
& comitatus Lantfranco pontificem pettit. Tanta autem vis devotionis peccatum Ansel-
mi tunc possidebat, tantumque veri consilij Lantfranco inesset credebat, vt cum Ro-
thomagum petentes, per magnam, quæ super Beccum est, syluam pergerent, si Lant-
francus ei diceret, in hac sylua mane, & nè, dum vixeris, hinc execas caue, procul dubio,
vt fatebatur, imperata seruaret. Peruenientes ergo ad episcopum, aduentus sui causas ei
exponunt, quid inde sentiat, querunt. Nec mora, monachicus ordo præ cæteris lauda-
tur, eiusq; propositum omnibus alijs antefertur. Anselmus hæc audiens & approbans,
omissis alijs, seculo reliquo, Becci monachus factus est, anno ætatis sue vicefimo septi-
mo.

Eccl. 32.

De vite ge-
nere suci-
piendo cō-
fuluit Lāt.
fiancum.

Eius erga
Lantfran-
cum obser-
vantia.

Fit mona-
chus.

mo. Regebat eo tempore cœnobium ipsum dominus abbas Herluinus nomine, vir gratus, & magna probitate conspicuus, qui primus ipsius loci abbas, monasteriū ipsum à fundamentis de suo patrimonio fecerat. <sup>Herluinus
primus abbas Becces.</sup> Sæpedictus autem Lanfrancus gradum Prioris obtinebat. Anselmus vero nouus monachus factus, studiosè vitâ aliorum religiosius viuentium emulabatur. Immò ipse si religioni per omnia seruiebat, vt quisquis religiosus in tota ipsa congregazione viuere volebat, in eius vita satis inueniret quod imitaretur, & ita per triennium de die in diem semper in melius proficiens, magnus & honorandus habebatur.

Venerabili autem Lanfranco in Cadomensis cœnobij regimen assumpto, Prioris officio functus est, sicque Deo seruendi amplorem libertatem potitus, totum se, totum tempus suum, in illius obsequio expendere, sicut & cuncta negotia eius ab intentione sua funditus cœpit amouere. Factumque est, vt soli Deo, celestibusque disciplinis iugiter occupatus, in tantum speculationis diuinæ culmen ascenderit, vt obscurissimas, & ante tempus suum insolitas de diuinitate Dei & nostra fide quæstiones, ^{Eius mentis perspicacia.} Deo referante perspiceret, ac perspectas enodaret, apertisque rationibus, quæ dicebat, rara & catholica esse probaret. Diuinis nanque scripturis tantam fidem adhibebat, vt indissolubili firmitate cordis crederet, nihil in eis esse, quod solidæ veritatis trām item villo modo exiret. Quapropter summo studio animum ad hoc intenderat, quatenus iuxta fidem suam mentis ratione mereretur percipere, quæ in ipsis sensu multa caligine tecta latere. Contigit ergo quadam nocte, vt ipse in huiusmodi mente detenus, ante nocturnas vigilias vigilans in lecto iaceret, & meditando secum rimari contaretur, quonam modo Prophetæ præterita simul & futura, quasi præsentia, olim agnouerint, & indubitanter ea dicto vel scripto protulerint. Et ecce cum his totus esset, & ea intellegere magnopere desideraret, defixis oculorum suorum radis, vidit per medianas matutinarum altare & alia loca ecclesiæ circumeuentes, luminaria accendentes, & ad ultimum unum eorum, sumpta in manibus chorda, pro excitandis fratribus scillam pulsantem: ad cuius sonitum conuentum fratrum de lecto surgente, miratus est de re, quæ acciderat. Concepit ergo apud se, Deo leuissimum esse, prophetis in spiritu ventura monstrare, cum sibi concederit, quæ siebant, per tot obstatula corporeis oculis posse videre.

Hinc perspicaciō interius sapientiae luce perfusus, mores omnis sexus & ætatis ita discretionis ratione monstrante penetrauit, vt eum palam inde tractantem, aduerteat, res cuncte sui cordis arcana reuelare. Origines insuper & ipsa, vt ita dicam, semina atque radices, nec non processus omnium virtutum ac vitiorum detegebat, & quemadmodum vel hæc adipisci, vel hæc deuitari atque deuinci possent, luce clarius edocebat. Tātam autem omnis boni consilij vim in eo elucere cerneret, vt pectori eius spiritum corporis horrationibus fuerit, superiuacuum est dicere, cum illum semper in ipsis infatigabilem, omnes fermè audientes constat fatigasse: quodq; dicitur de sancto Martino. Eius origini nūquāni defuit Christus, sive iustitia, vel quicquid ad veram vitam pertinet, incunstanter confirmamus sine mendacio posse dici de illo. In his leue est lectorem aduertere, eum de mensa Domini non sine quodam præfagio per visum iam olim nitido reflectum pane fuisse.

De corporalibus eius exercitijs, ieiunijs dico, orationibus atque vigilijs, melius astimo silere, quam loqui. Quid nanque de illius ieiunio dicerem, cum ab initio Prioratus Mira abbiti. sui tanta corpus suum incidia macerauerit, vt non solùm omnis illecebra gulæ penitus nentia. in eo postmodum extincta sit, sed nec famam sive defecationem comedendi pro qua uis abstinentia, vt ipse dicere consueverat, aliquando pateretur? Comedebat tamen, vt alii homines, sed omnino parce, sciens corpus suum sine cibo non posse subsistere. In orationibus autem, quas ipse iuxta desiderium & petitionem amicorum suorum scripsit edidit, qua solitudine, quo timore, qua spe, quo amore Deum & sanctos eis in libellus, terpellauerit, nec non interpellandos docuerit, satis est & me faciente videre: sit modò, qui eis pie intendat, & spero, quia cordis eius affectum, siumque profectum in illis & per illas gaudens percipiet. Quid de vigilijs? Totus dies in diuisijs confitit sèpissimè non sufficiebat: addebat adhuc pars maxima noctis. Præterea libros, qui ante id tempora nimis corrupti ubique terrarum erant, nocte corrigebat, sanctis meditationibus Corrigit insistebat, ex contemplatione summa beatitudinis & desiderio vita perennis immensos libros.

APRILIS.

784

fos lachrymarum imbræ effundebat. Huius vitæ miseras, suaq; si quæ erant, peccata & aliorum amarissimè flebat, & vix parùm ante vigilias nocturnas, sœpeq; uihil somni capiebat. Talibus studijs vita eius ornabatur.

Aemulos
patitur, dū posse vel quid modicum dici. Cum primùm igitur Prior factus fuisset, quidam fratres alij ante ipsius cenobij facti sunt aemuli eius, videntes & videndo inuidentes illum præponi, quem iuxta conuersationis ordinem iudicabant eis debere supponi. Itaq; turbati, aliof.

que turbantes, scandala mouent, dissensiones parunt, seetas nutriti, odia founti: ati. pse cum his, qui oderant pacem, erat pacificus, & detractionibus eorum reddebat officia fraternæ charitatis, malens vincere malitiā in bono, quām à malitia eorum vin-

ci in malo. Quod miserante Deo factum est: siquidem illi animaduertentes eum omnino modis pure ac simpliciter in cunctis actionibus suis incedere, neq; quod iure blasphemari posset, in illo residere, mala voluntate in bonam mutata, dicta eius & facta in bono aemulari coepere. Verùm vt clareat, quo pacto id prouenerit, unum ex ipsis exempli gratia ponam, quatenus agnito, quo dolo Anselmi sua prauitate sit mutatus, qualiter & alij per eum correcti sint, perpendatur.

Osbernus
eum odit
acerbè.
Eum mira
prudentia
Anselmus
corrigit.
Osberni
admiranda
mutatio.

Osbernus quidam nomine, ætate adolescentulus, ipsius monasterij monachus, ingenio quidem sagax, & artificio sis ad diuersa opera pollens manibus, bonam in se bona spei materiam præferebat. Sed mores, qui in eo valde peruersi erant, ista multum decolorabant, & insuper odium, quod omnino more canino contra Anselmum exercebat, Quod odium, quantum ad se, Anselmus non magnipendens, sed tamen mores illius conuenire sagacitati ingenii eius magnopere cupiens, coepit quadam sancta calliditate puerum pijs blandimentis delinire, puerilia facta eius benignè tolerare, multa illi, quæ sine ordinis detimento tolerari poterant, concedere, in quibus & ætas eius delectaretur, & effrenus animus in mansuetudinem curuaretur. Gaudet puer in talibus, & sensim à sua feritate ipsius dimittitur animus. Incipit Anselmum diligere, eius monita suscipe, re, mores suos compонere. Quod ille intuens, præ ceteris cum familiariter amplectitur, nutrit, fouet, & vt semper in melius proficiat, omnibus modis hortatur & instruit. Dehinc paulatim ei, quæ concesserat, puerilia subtrahit, eumque ad honestam morum maturitatem prouochere satagit. Non frustratur pia solicitude eius, proficiunt in iuvene, ne ac roborantur sacra monita eius. Ergo vbi de firmitate boni studij adolescentium posse confidere animaduertit, mox omnes pueriles actus in eo refecat, & si quid representationis eum admittere comperit, non modò verbis, sed & verberibus in eo acriter vindicat. Quid ille? Aequanimiter cuncta sustinet, confirmatur in proposito omnis religionis, seruat in exercitio discendæ omnis sancta actionis, suffert patienter aliorum contumelias, opprobria, detractiones, seruans erga omnes affectum sincerae dilectionis. Lætatur pater in his ultra, quām dici possit, & diligit filium sancto charitatis igne, plusquam credi posset.

Sed cùm ipse (vt flens referebat) eum ad magnum Ecclesiæ fructum proficeret speraret, ecce graui corporis infirmitate præripitur, lecto que recipitur. Videres tum bonum patrem, felicis iuuenis amicum, lecto iacentis diu noctuque assidere, cibum & potum ministrare, omnium ministrorum super se ministeria sufficeret, veri amici morum in omnibus gerere. Ipse corpus, ipse animam eius studiosissime resouebat. Appropinquanti autem ad exitum, familiari præcepit alloquo, quatenus post obitum suum, si possibile esset, suum esse sibi reuelaret. Sopondit, & transiit. Corpus defunctum ex more lotum vestitum, in feretro compositum, in ecclesiam delatum est. Circenserunt fratres, psalmos pro eius anima decantantes. Anselmus vero, quod liberius pro eo preces funderet, in secretiore ecclesiæ locum secessit. Qui cùm inter ipsas lachrymas ex graui cordis molestitudine corpore desiceret, & paululum oculos in somnum deprimere, vidit in spiritu mentis suæ quasdam reueneri vultus personas, candidissimas vestibus ornatas, domum, in qua idem Osbernus vitam finierat, introisse, & ad iudicandum circum confederisse. Verùm cùm iudicij sententiam ignoraret, eamque sollicitus nōesse desideraret: ecce Osbernus adest, similis homini ad se, cùm aut ex languore, aut ex nimia sanguinis minutiōne fuerit examinatus, redeunti. Ad quem pater: Quid est fili? Quomodo es? Cui ille hæc verba respondit. Ille antiquus serpens ter insurrexit in me, & ter cecidit in semetipsum, & ursarius Domini Dei liberauit me. Quo dicto Anselmus oculos à somno leuauit, & Osbernus nō comparuit. En obedientiam mortuus viuo exhibebat, quam viuens viuenti exhibere solebat.

Quod

Apparet S.
Anselmo.

Quod si quispiam audire velit, qualiter hec obedientis verba defuncti, ipse Anselmus fuerit interpretatus, breui accommodet aures. Tertius, inquit, antiquus serpens insurexit in eum, quia de peccatis, quae post baptismum admiserat, prout quam a parentibus ad seruitium Dei in monasterium offerretur, illum diabolus accusauit: de peccatis etiam, quae post oblationem parentum ante suam professionem fecerat, illum accusauit: de peccatis nihilominus quae post professionem ante obitum suum egerat, illum accusauit. Sed tunc cecidit in semetipsum, quia peccata, quae in saeculo constitutas admiserat, per fidem parentum, quando eum Deo obtulerunt, deleta inuenit. Et peccata, quae postmodum in monasterio degens ante suam professionem fecerat, in ipsa professione deleta inuenit. Peccata etiam, quae post professionem ante obitum suum egerat, per veniam confessionem & poenitentiam deleta atque dimissa in ipso eius obitu confusus inuenit: sicque malignas versutias suas, quibus eum ad peccandum illexerat, iusto Dei iudicio in se ad cumulum sua damnationis retrorueri ingemuit. Et ursarius Domini Dei liberauit eum. Ursarij Dei, boni angeli sunt. Sicut enim ursarij ursos, ita angeli matutini volunt. Post haec Anselmus, ut sanctae dilectionis munus, quod viuo impenderat, mortuo non negaret, per integrum annum Missam pro anima eius omni die celebravit. Quod si aliquando a celebratione ipsius sacramenti impediebat, eos qui Missas familiares debebant, suam pro anima fratris Missam dicere faciebat, & ipse Missas eorum, dum opportunum erat, ante Missam sui defuncti alia Missa persoluebat. Itaque per singulos dies totius anni aut ipse pro illo Missam celebravit, aut ab alio celebratam alia Missa mutuatus est. Super haec missis circunquaque epistolis, pro anima sui Osberni orationes fieri petiit & obtinuit. Hac fratres videntes, & socordiam sui cordis redarguentes, se miseros ac infelices, Osbernū beatūm prædicant ac felicem, qui tales amorem, tales meruit inuenisse subventionem. Ex hoc ergo singuli qui, corpore & animo se subdunt Anselmo, cupentes in amicitiam eius hereditario iure succedere Osberno. At ille in conuersione ipsorum Deo gratias agens, omnibus omnia factus est, ut omnes salios facheret.

Veruntamen adolescentibus atque iuuenib[us] præcipua cura intendebat, & inquietibus de hoc rationem, sub exemplo reddebat. Comparabat ceram iuuenis ætatem, quæ ad formandum sigillum aptè est temperata. Nam si cera, inquit, nimis dura vel molles fuerit, sigillo impresso, eius figuram in se nequaquam ad plenum recipit. Si vero, inquit, ex utrisque duritia scilicet atque mollitie, discretè habens, sigillo imprimitur, tunc forma signilli omnino perspicua & integra redditur. Sic est in ætatis hominum. Videas hominem in vanitate huius seculi ad infantia usque ad profundam senectutem conuersatum, sola terrena sapientem, & in his penitus obduratum. Cum hoc age de spiritualibus, huic de subtilitate contemplationis diuinæ loquere, hunc secretæ cœlestis doce rimari, & perspicies eum nec quid velis quidem posse videre. Nec mirum: in pueris durata cera est: in ipsis ætatem non triuit, aliena ab ipsis sequi didicit. Econtrariò consideres puerum, ætate ac scientia tenerum, nec bonum nec malum discernere valent, nec te quidem intelligere de huiusmodi differentem. Nimirum molles cera est & quasi liquens, nec imaginem signilli quoquo modo recipiens. Medius horum adolescentium & iuuenis est, ex teneritudine atque duritia congrue temperatus. Si hunc instruixeris, ad quæ voles, informare valebis. Quod ipse animaduertens, iuuenibus maiori solitudine inuigilo, procurans cuncta in eis vitiorum germina extirpare, ut in sanctarum exercitijs virtutum, poste compertenter edocti, spiritualis in se transformatum imaginem viri.

Sed cum inter haec eum diuersa diuersorum negotia fatigarent, & non nunquam illius mentem à sua quiete turbarent, consilium super his à supradiuto venerandæ memoria archiepiscopo Rothomagensi Maurilio postulaturus, Rothomagum venit. Cumque sui aduentus causam pontifici exponeret, ac inter verba pro amissa statu sui tranquillitate vehementissime fleret, ab onere prælationis, quod sibi fatebatur importabile, ut relevati mereretur, magnopere cœpit rogare. At ille, sicuti vir magnæ sanctitatis, Noli, inquit, mi fili charissime, quod queraris, quererere: nec te à subiectione aliorum, tu solius curam gerens, velis retrahere. Verè etenim dico tibi, me de multis audisse, multosque vidisse, qui quoniam causa sua quietis proximorum utilitas. Pericolo. sum est ab iucere curā ti per pastoralem curam inuigilare noluerunt, per desidiam ambulantes, semper de malo in peius profecerunt. Quapropter nè tibi (quod absit) hoc idem contingat, per animarū.

sanctam obedientiam præcipio, quatenus prælationem, quam nunc habes, retineas, nec eam, nisi tuo iubente Abbatte, quomodo libet deseras: & si quando fueris ad maiorem vocatus, eam suscipere nullatenus abnuas. Scio enim, quod in hac, quam tenes, non diu manebis, verum ad altiorem prælationis gradum post non multum proueheris. Quibus auditis, Vx, inquit, misero, mihi. In eo quod porto, deficio: & si grauius imponitur onus, reijcere non audeo? Repetit præfus edictum, & vt prius, iuber ne transgrediatu.

Dehinc Anselmus ad monasterium reuersus, talem se cunctis exhibuit, vt ab omnibus loco charissimi patris diligeretur. Ipse enim mores omnium & infirmitas æquanimiter sufferebat, & vnicuique, sicut expedire sciebat, necessaria suggerebat. O quot in sua iam infirmitate desperati, per piam solicitudinem eius sunt ad pristinam sanitatem reuocati. Quod tu Hereualde decrepite senex in teipso perceperisti, quando grauatus non solum ætate, sed & valida infirmitate, ita ut nihil tui corporis, præter linguam, haberet in tua potestate, per manus illius pastus, & vino, de racemis per vnam in aliam eius manum expresso, de eius ipsa manu bibens, es refocillatus, ac pristinæ sanitati redonatus. Neque enim alium aut aliund potum sumere poteras, qui tibi cordi esset, vt referebas. Ipse quippe Anselmus in vsu habebat, infirmorum dormitum frequentare, singulorum fratum infirmitates diligenter inuestigare, & quod infirmitas cuiusque expetebat, singulis absque mora seu tardio subministrare. Sicque sanis pater, & infirmis erat mater, immò sanis & infirmis pater & mater in commune. Vnde & quicquid secreti apud se quiuis illorum habebat, non fecit quām dulcissimam mari, illi reuelare fatagebat. Veruntamen solers diligentia iuuenum hoc præcipue exercebat.

De quorum numero quidam in ipso conuentu hoc apud se proposuerat, quatenus nulla occasione vñquam suam manum suis genitalibus membris admoueret. Cui proposito inuidens diabolus, tantum dolorem & angustiam in eisdem membris fecit eum sentire, vt se iuuenis nullo modo ferre valeret. Sentiabatur etenim caro ipsa tanti ponderis esse, ac si quædam plumbi grauissima moles ad ima eum detrahens, in illa sui corporis parte penderet. Cumque in habitu suo anxietatis magnitudinem dissimilare non posset, requisitus ab Anselmo quid haberet, rem celare non potuit. Admonitus itaq; vt modum ægritudinis admota manu probaret, verecundatus recusauit, timens nē propositum violaret. Tunc Anselmus, assumptō secum quodam grandiori fratre & religioso, iuuenem languidum in secretiore locum ducit, vt potè modum infirmitatis illius agnitus, & auxilium pro possibilitate latus. Quid amplius? Caro sanissima reperitur, & admodum mirati sunt. Euestigio quippe omnis illa diabolica vexatio cadit, nec in huiusmodi fatigat ulterius iuuenem, quem simplex Anselmi adspectus tanta clade fecit imminem.

Præterea quidam ex antiquioribus ipsius coenobij fratribus, qui veteri odio plurimum erat infestus Anselmo, nec villatenus poterat super eum respicere simplici oculo, infirmitate presus, ad extrema perductus est. Cum itaque fratres meridiana horam lectis ex more quiescerent, ipse in domo infirmorum, in qua iacebat, cœpit miserandas voces edere, & quasi quorundam horridos adspicetus subterfugere gestire, pallens & anxië tremens, vultum suum delitescendo hincidē commutare. Territi fratres, qui aderant, quid haberet, percontantur. At ille: Geminos immanes lupos me inter brachia sua compressum tenere, & guttur meum impressis dentibus iamjam suffocare videtis, & quid mihi sit queritis? Quo audito, vñus ex monachis, Ricalphus nomine, ad Anselmum, qui tunc in claustro emendandis libris intendebat, concitus perrexit, & eo extra claustrum educto, quid circa infirmum fratrem ageretur, patefecit. Iussus ergo Ricalphus ad ægrum rediit, & Anselmus in secretiore locum solus secessit. Post modicum, domum in qua frater, qui patiebatur, erat, ingrediens, leuata manu, signum sanctæ Crucis edidit, dicens: In nomine patris & filii & spiritus sancti. Ad quod factum statim æger conquieuit, exhilarato vultu, intimo cordis affectu D E O gratias agere cœpit. Dicebat enim, quod Anselmo ostium ingredienti, & extensa manu signum sanctæ crucis edente, viderit ex ore illius flammam ignis in modum lanceæ procedentem, quæ in lupos iaculata, eos deterruit, & celeri fuga delapsos procurat abegit. Tunc Anselmus ad fratrem accedens, atque cum eo de salute animæ sue secretius loquens, ad poenitendum & confessionem omnium, in quibus se Deū offendisse recordari valebat, cor eius inclinavit. Paterna dehinc autoritate à cunctis absolutu, dixit

Eius erga
ægrotos
cura & so-
licitudo.

Frater ei-
infestus, in
summo
versatur pe-
riculo.

Eū Ansel-
mus libe-
rat.

dixit eum hora qua fratres ad Nonam surgerent, præsenti vita deceſſorum, Quod & factum. Nam monachis à lecto surgentibus, ipſe ad terram depositus est, & illis circa ipſum in vnum collectis, defunctus est.

Præfatus Riculphus secretarij, id est, custodis officio in ipso cœnobio fungebatur. Hic quadā nocte, dum tempus & horā, qua fratres ad vigilias excitaret, per clauſtrum iens, obſeruaret, forte ante ostium capituli pertransiuit: intropiciens verò, vidit Anſelmuſ in oratione ſtantem, ingenti ſplendentiſ flaminę globo circuncinctum. Miratur, & quod videbat, quid noui præredere, ignorabat. Existimabat enim Anſelmuſ Orās, ſplēna dore cin- ea hora ſopori potius, quam orationi occupatum. Ocyūs itaque dormitorium affec- tūs vide- dit, ad lectum Anſelmi vadit, ſed eum ibi nequaquam inuenit. Regeretur igitur homi- tur, nem in capitulo reperit, ſed globum ignis, quem reliquerat, non inuenit.

Alio quodam tempore eidem Anſelmo mandatū ab uno de principiis Normanis est, quatenus ad ſe in Angliam tranſire vellet, cùm propter alia negocia, tum ut ſua prece iter illius per maritima pericula tueretur. Ascendit, abijt, iam dies mutui collo- quij in vſperam declinabat, & principem de hospitando Anſelmo nulla cura detinebat. Quod vbi Anſelmo innotuit, nihil ſuper ſe cuiquam locutus, accepta licentia, lo- co deceſſit. Eunti autem, & quod diuerteret, incertum habenti, (Beccus enim longè abe- rat) occurrit vnuſ de monachis Becci, volens illuc ire, quo eum ſciebat principis collo- quio detineri. Interrogat ergo eum Anſelmuſ, quod tendat, ac deinde quid consilij de ſuo hospitio ferat. Reſpondit: Et quidem, pater, hospitium qualecunque non longe habemus: ſed quid vobis & fratribus pater panem & caſcum apponatur non habe- mus. At ille ſubridēs: Bone vir, ait, nē timeas: immō citus procede, & miſſo reti in vici- num amnem, ſtatim inuenies pifcem, qui ſufficiet omnibus nobis. Ille accepto manu, piauidet dato piauolat, accitoque pifcatore, quid Anſelmuſ iuſſerit, intimat, ac ut velocius rete in fluuium iactet, iubet, hortatur & obſecrat. Admiratus ille, parere petenti moratur, ridendum potius quam attēndam, quod dicebat, fore pronuncians. Tandem tamen à fratre coactus, contra ſpem rete iecit, & illico trutam inſolitam magnitudinis cum alio quodam pifciulo cepit. Territus pifcator ad factum & obſtupefactus, afferuit ſe iam Non ſine per viginti annos recessus aqua illius rimâſſe, & nunquam huiusmodi trutam in ea re- miraculo pifciis ca- perire potuisse. Parata igitur & viro appoſita, iuxta verbum eius, ſibi & ſuis copioſe pitur. ſufficit, & ſuperabundauit.

Alia vice vir quidam, Vualterus nomine, cognomine Tirellus, eundem homi- nem per terram ſuam tranſeuntem detinuit, nolens eum à ſe impranſum dimittere. Verūm cùm ipſe de penuria pifciuum conquereretur, & quod tanto viro ac monachis eius, niſi vilia quādam, non haberet quae apponere, alludens dixit ei Anſelmuſ: Stu- Prædicat- rior vnuſ en tibi defertur, & animus tuus de deliciarum inopia queritur? Ridet ille, futura fidem his, que audiebat, piauere nullatenus valens. Eueſtigio autem verborum Anſelmi, duo ex hominibus viri attulerunt ſtirionem vnuſ prægrandem, quem in ri- pa fluminis Alteia dixerunt à pastoribus suis inuentum, ſibi q̄e transmiſſum. Si ſpi- ritum prophetiae in hiſ viro affuſſe quis dubitat, gesta rei veritas, quid ſit tenendum, declarat.

Hiſ temporibus ſcripsit traſtatus tres, ſcilicet de Veritate, de Libertate arbitrij, & de Cafu diaboli. In quibus ſatis patet, vbi animum fixerit, quanuis ab eis, quae aliorum cu- ra expetebat, talium rerum conſideratione nullo ſe modo ſubtraxerit. Scriptit & quarum Edit ali- totum, quem intitulauit, de Grammatico. In quo cum diſcipulo, quem ſecum conſiſtans, quo- li- bros. tem introdūcit, diſputans, cùm multas quæſiōnes dialekticas proponit & ſoluit, tum qualitates & qualia, quomodo ſint diſcretē accipienda, exponit & instruit. Fecit quo- que libellum vnuſ, quem Monologion appellauit. Solus enim in eo ſecum loquitur, ac tacita omni authoritate diuinæ ſcripturæ, quid Deus sit, ſola ratione ſic, nec aliter Monolo- gion, eſſe poſſe, probat & adſtruit.

Post haec incidit ſibi in mentem inuestigare, vtrūm vno ſolo & breui argumento probari poſſet id, quod de Deo creditur & prædicatur: videlicet, quod ſit aeternus, in- Questio commutabilis, omnipotens, ubique totus, incomprahensibilis, iustus, pius, misericors, difficultis verax, veritas, bonitas, iuſtitia, & nonnulla alia, & quomodo haec omnia in ipſo vnuſ cum valde exercet. Quae res, ſicut ipſe referebat, magnam ſibi peperit diſcultatem. Nam haec cogi- tatio partim illi cibum, potum, & ſomnum tollebat: partim, & quod magis eum gra- uabat, intentionem eius, qua matutinis & alij ſeruitio Dei intendere debebat, pertur- babat. Quod ipſe animaduertēs, nec adhuc, quod quarebat, ad plenum capere valens,

ratus est huiusmodi cogitationem, diaboli esse temptationem, nisusque est eam procul repellere à sua intentione. Verum quanto plus in hoc desudabat, tanto illum cogitatio ipsa magis ac magis infestabat. Et eccè quadam nocte inter nocturnas vigilias Dei gratia illuxit in corde eius, & res patuit intellectui, immensoque gaudio & iubilatione repleuit omnia intima eius. Reputans ergo apud se hoc ipsum & alijs, si sciretur, posse placere, liuore carens, rem illicet scriptis in tabulis, easque sollicitius custodiendas vni ex monasterij fratribus tradidit. Post dies aliquot tabulas repetit à custode. Quæruntur in loco, vbi reposita fuerant, nec inueniuntur. Requiruntur à fratribus, nē forte aliquis eas acceperit, sed nequaquam: Nec enim hucusque inuentus est, qui recognoverit se quicquam inde sciuisse. Reparat Anselmus aliud de eadem materia dictamen in alijs tabulis, & illas sub cautori custodia tradit custodiendas. Ille in secreto parte. Etuli sui tabulas reponit, & sequenti die nil sinistri suspicatus, easdem in pauimēto sparsas ante lectum reperit, cera, quæ in ipsis erat, hac illac frustatim dispersa. Leuantur tabulae, cera colligitur, & pariter Anselmo reportantur. Adunat ipse ceram, & licet vix, scripturam recuperat. Veritus autem, nē qua incuria penitus perditum eat, eam in nomine Domini pergameno iubet tradi. Composuit ergo inde volumen parvulum, sed sententiarum ac subtilissimæ contemplationis pondere magnum, quod Prologion nominatur. Alloquitur etenim in eo opere, aut scipsum, aut Deum: Quod opus cum in manus cuiusdam venisset, & is in quadam ipsius operis argumentatione non parvum offendisset: ratus est eandem argumentationem ratam non esse: quam refellere gestiens, quoddam contra illam scriptum composuit, & illud fini eiusdem operis scriptum apposuit. Quod cum sibi à quadam amico suo transmissum Anselmus considerasset, gauidus est, & reprehensori suo gratias agens, suam ad hoc responsionem edidit, eamque libello sibi directo subscriptam, sub uno ei, qui miserat, amico remisit. Hoc ab eo & ab alijs, qui libellum illum habere dignantur, petitum iri desiderans, quatenus in fine ipsius suæ argumentationis reprehensio, & reprehensioni sua responsio subcliebat.

Prologo. gion scri-
bit.

Eius mul-
ta Episto-
la.

Ex episto-
la ad Lan-
zonem.

Callida di-
abolica
quintia.

Monasteri-
um suum
monacho
non mu-
tandum.

Inter hæc scriptis etiam quamplures epistolæ, per eas nonnullis ea, quæ secundum diuersitatem causarum sua intererant, procurare mandans, & nonnullis consilium de negocio suo querentibus, pro ratione respondens. Et quidem de his, quæ diuersæ causæ scribere cogebant, mentionem facere supersedemus. Quid autem consilij cuidam Lanzoni, nouiter apud Cluniacum factò monacho per vnam mandauit, huic operi inserere curauit, quatenus in hac vna cognoscatur, quid de alijs perpendatur. Scriptis itaque inter alia sic: Ingredius es, charissime, professusque C.H.R.I. S.T.I militiam, in qua non solum aperte obstantis hostis violentia est propollenda, sed & quasi confluentis astutia cauenda. Sæpè nanque, dum tyronem C.H.R.I.S.T.I vulnere malæ voluntatis aperte malevolus non valet perimere, sitientem tam poculo venenosæ rationis malevolè callidus tentat extingue. Nam cum monachum nequit obruere vita, quam profesus est, odio, nititur cum conuerstationis, in qua est, subruere fastidio. Etiè illi monachicum propositum tenendum quasi concedat, tamen quia hoc sub talibus, aut inter tales, aut in eo loco incepit, illum stultum nimis imprudentemque multimodis versutis arguere non cessat: vt dum illi persuadet incepto D.E.I beneficio ingratus existere, iusto iudicio nec ad meliora proficiat, nec quod accepit, teneat, aut in eo utiliter persistat. Quippe dum incesanter laboriosis cogitationibus de mutando, aut si mutari non valet, saltem de improbando, initio meditatur, numquā ad finem perfectionis tendere conatur. Nam quoniam illi fundamentum, quod posuit, displiceret, nullatenus illi structuram bona vitæ superadiscere libet. Vnde fit, vt quemadmodum arbuscula, si sæpè transplantetur, aut nuper plantata, in eodem loco crebra conuulsione inquietetur, nequaquam radicare valens, ariditatem citò attrahit, nec ad aliquam fructū fertilitatem peruenit: sic infelix monachus, si sæpius de loco ad locum proprio appetitu mutatur, aut in uno permanens, frequenter eius odio concutitur, nusquam amoris stabilitus radibus, ad omne utile exercitium languescat, & nulla bonorum operum vertate dite- scat: Cumque se nequaquam ad bonum, sed in malum proficeret (si forrè hoc recognat) perpendat, omnem suæ miseræ causam non suis, sed aliorum moribus iniustus intendat, atq; inde se magis ad odium eorum, inter quos conueratur, infeliciter accédat. Quapropter quicunque cœnobitarū fortè propositum aggreditur, expedit ei, vt in quo cunque monasterio professus fuerit (nisi tale fuerit, vt ibi malum facere iniustus cogatur)

tur) tota mentis intentione amoris radicibus ibi radicare studeat, atque alicorū mo-
res aut loci consuetudines, si contra diuinā præcepta non sunt, etiam si inutiles vide-
antur, dijudicare refugiat. Gaudeat se iam tandem inuenisse, vbi se non inuitum, sed
voluntarium tota vita mansurum, omni transmigrandi sollicitudine propulsa, deli-
beret: vt quietus ad sola pia vitæ exercitia exquirenda sedulò vacet. Quod si sibi vide-
tur maiora quædam ac utrīo spirituali feroce appetere, quā illi præsentis mona-
sterij institutionibus liceat, & stimet aut se falli, siue præferendo paria paribus, vel mino-
ra maioribus; siue præsumendo se posse, quod non possit: aut certè credat se non me-
ruisse, quod desiderat. Quod si fallitur, agat gratias diuinæ misericordiæ, qua ab errore
suo defenditur, nè sine emolumento, aut etiam cum iactura locum vel vitæ ordinem
mutando, inconstantia leuitatisque frustrâ crimen subeat, aut maiora suis viribus ex-
periendo fatigatus, deterius in priora, aut etiam in peiora prioribus deficiat. Si autem
verè meliora illis, quæ in promptu sunt, nondum meritus optat, patienter toleret di-
uinum iudicium, quod vlli aliquid iniustè non denegat, neque murmurando aut oblo-
quendo Deum offendat: sed æquanimiter omnia sufferat, omnia ad meliora conetur
deducere ferendo: nè per impatientiam iudicem iustum exasperans, mcreatur quod
non habet, non accipere: & quod accepit, amittere: aut quod non amat, inutiliter tene-
re. Seu verò misericordiam seu iudicium erga se in illis, quæ non habet & optat, p̄sen-
tia, latus ex his quæ accepit, largitati supernæ gratias dignas persoluat. Et quia ad qua-
lempcunque portum de procellosis mundi turbinibus potuit pertingere, caueat in por-
tū tranquillitatem, ventum leuitatis & impatientie turbinē inducere: quatenus mens,
constantia & mansuetudine tutantibus quæta, diuini timoris sollicitudini & amoris de-
lectationi sit intenta. Nam timor per sollicitudinem custodit, amor verò per delectati-
onem perficit. Scio, quia hæc maiorem aut scribendi, aut colloquendi exigunt ampli-
tudinem, vt pleniū intelligatur, quibus scilicet dolis aliquis serpens ignarum mona-
chum in hoc genere tentationis illaqueat, & econtra quibus rationibus prudens mo-
nachus eius callidas persuasions dissoluat & annihilet: sed quoniam iam breuitatem,
quam exigit epistola, excessi, & totum, quod hinc dixi, aut dicendum fuit, ad custodien-
dam mentis quietem pertinet, huius rei breuis exhortatio epistolam nostram termi-
net. Nec putes charissime, hæc me idecō dicere quod suspicere te aliqua mentis inqui-
etudine laborare: Sed quoniam dominus Vrsio cogit me aliquam admonitionem tibi
scribere, nescio quid potius moneam, quæ cauere hoc sub specie recte voluntatis,
quod scio nouit quibusdam solere subrepere. Quapropter amice mi & frater dile-
ctissime, consulit, monet, precatur te tuus dilectus dilector totis cordis visceribus, vt to-
tis viribus quieti mentis studeas, sine qua nulli licet callidi hostis in fidias circunspicere,
vel semitas virtutum angustissimas prospicere. Ad hanc verò monachus, qui in mona-
sterio conuersatur, pertingere nulla tenus valet sine constantia & mansuetudine, quæ
mansuetudo indissolubilis comes est patientiæ: & nisi monasterij sui instituta, quæ diu-
nis non prohibent mandatis, etiam si rationem eorum non peruidet, vt religiosa studendū
studeret obseruare. Vale, & omnipotēs Dominus perficiat gressus tuos in semitis suis,
vt non moueantur vestigia tua, vt in iustitia appareas in conspectu Domini, & satieris,
cùm apparuerit gloria eius.

Inter hæc cùm iam, vt dictis & scriptis suis mores sui in nullo discordarent, tota suæ Visionem
mentis intentionem in contemptum mundi composuisset, & his foliis, quæ Dei erant, in ecclasiā
totum studium suum infixisset, contigit, vt insirmitate corruptus, grauiter affligeretur.
Sed ipse in Deo semper existens, languore paulisper sedato, extra se per mentis excessum
raptus, videt fluuium unum rapidum atq; præcipitem, in quem confluebant omnium
fluxuum purgaturæ, & quarung; rerum terræ lauaturæ. Videbatur itaq; aqua ipsa nimis
turbida & immunda, & omni spurcitiarum forde horrida. Rapiebat igitur in se, quic-
quid attingere poterat, & deueluebat rā viros quæma mulieres, diuites & in opes simul.
Quod cùm Anselmus vidisset, & tam obscenam revolutionē illorum miseratus, vn-
dē viucent, aut vndē sitim siam refocillarent qui sic ferebantur, inquireret, accepisset, mundo.
que responsum, eos ea, quæ trahebātur, aqua viuere delectariq; indignatis voce inquit:
Quomodo? Taline aliquis cœno potatus, vel pro ipso hominum pudore se ferret? Ad
hæc ille, qui comitabatur eū, Nè mireris, ait. Torrens mundi est, quod vides, quo rapiū-
tur & inuoluntur homines mundi, & adiecit: Vñse videre, quid sit verus monacha-
tus? Respondit: Volo. Duxit ergo illum quasi in conceptum cuiusdam magni & ampli Item de
claustri, & dixit ei: Circumspice. Adspexit, & eccē parietes claustrī illius obducti erant monachis
argento

argento purissimo: Herba quoque media planitiei virens erat & ipsa argentea, molles quidem & ultra humanam opinionem delectabilis: Hæc more alterius herba sub his, qui in ea pausat, leniter flectebatur, & surgentibus ipsis, & ipsa erigebatur. Itaque locus ille totus erat amoenus, & præcipua iucunditate repletus. hunc ergo ad inhabitandum elegit sibi Anselmus. Tunc ductor eius dixit ei: Eia, vis videre, quid sit patientia vera? Ad quod cum ille magno cordis affectu gestiret, & se id quam maximè velle responderet, ad se subito reuersus, & visionem & visionis demonstratore dolens ac gemebundus pariter amisit. Duas autem, quas viderat, visiones intelligens, secumque reuolvens, eò magis vnius horrorem fugere, quò alterius amoenitate studuit delectari. Totum ergo deinceps sese dedit in hoc, ut verus monachus esset, & ut vitam monachicam firmatione comprehendenderet, alijsque proponeret: Nec est priuatus desiderio suo. Quod quidem, ut aestimo, aliquantum percipi poterit ex verbis eius, quæ per vices huic opusculo indere rati sumus, iuxta quod series gestæ rei, quam suscepimus, enarrare possulabat. Nec enim mihi videtur, pleniter posse pertingi ad notitiam institutionis vite illius, si descriptis actibus eius, quis vel qualis fuerit in sermone, taceatur.

Colloquium eius cù quodam Abbate, vt pueri sint in cœnobibis tractādi.

Quodam igitur tempore cum quidam Abbas, qui admodum religiosus habebatur, secum de his, quæ monastica religionis erant, loqueretur, ac inter alia de pueris in clau-

stro nutritis verba conferret, adiecit: Quid, obsecro, fieri de istis? Peruersi sunt & incorrigibiles, die ac nocte non cessamus eos verberantes, & semper sunt sibi ipsi deteriores. Ad quæ miratus Anselmus: Non cessatis, inquit, eos verberare? Et cum adulti sunt, quales sunt? Hebetes, inquit, & bestiales. At ille: Quam bene omne nutrimentum vestrum expenditis, qui de hominibus bestias nutriti sunt? Et nos, ait, quid possumus inde? Modis omnibus constringimus eos, ut proficiant, & nihil proficiamus. Constringitis: dic mihi, quæso, Domine Abba, si plantam arboris in horto tuo plantares, & mox illam omnime parte concluderes, ut ramos suos nullatenus extendere posset, cum eam post annum excluderes, qualis arbor inde prodiret? Profecto inutilis, incurvis ramis & perplexis. Et hoc ex cuius culpa procedefet, nisi tua, qui eam immoderatè conclusisti? Certe hoc factis de pueris vestris. Plantati sunt per oblationem in horto Ecclesiæ, ut crescant & fructifcent Deo. Vos autem intantum terroribus, minis & verberibus vindique illosco. arctatis, ut nulla sibi penitus licet libertate potiri. Itaque indiscretè oppressi, prauas & spinarum more perplexas intrâ se cogitationes congerunt, fouent, nutriti, tantaque eas nutriendo vi suffulciunt, ut omnia, quæ illorum correctioni possent adminiculari, obstinata mente subterfugiant. Vnde fit, ut quia nihil amoris, nihil pietatis, nihil benevolentiae siue dulcedinis circa se in vobis sentiunt, nec illi alicuius in vobis boni postea fidem habeant, sed omnia vestra ex odio & inuidia contra se procedere credant. Contingitq; modo miserabili, ut sicut deinceps corpore crescunt, sic in eis odium & suspicio omnis mali crescat, semper pronis & incurvis ad vitia. Cumq; ad nullum fuerint in vera charitate nutriti, nullum nisi depresso supercilij, oculóve obliquo valent intueri.

Sed propter Deum vellem diceretis mihi, quid cause sit, quod eis tantum infesti estis? Nonne homines, nonne eiusdem naturæ sunt, cuius vos estis? Velle tisne vobis fieri, quod illis facitis, si quidem, quod sunt, vos essetis? Sed esto. Solis eos percussio nibus & flagellis, ad mores bonos vultis informare. Vidistis inquam auricicem ex lamina auri vel argenti, solis percussionibus imaginem speciosam formasse? Non puto.

Elegans si- militude.

Quid tunc? Quatenus aptam formam ex lamina aptet, nunc eam suo instrumento leniter premit & percudit, nunc discreto leuamine lenius leuat & format. Sic & vos, si pueros vestros cupitis ornatis moribus esse, necesse est, ut cum depressionibus verbis, impendatis eis paternæ pietatis & mansuetudinis leuamen atque subsidium. Ad hæc Abbas: Quod leuamen? quod subsidium? Ad graues & maturos mores illos constringere laboramus. Cui ille: Benè quidem. Et panis & quisque solidus cibus, vivilis & bonus est, eo vti valenti. Verum subtrahito lacte, ciba inde latenter infantem, & videbis eum magis ex hoc strangulari, inquam recreari. Cur hoc? Dicere nolo, quoniam claret. Attamen hoc tenete, quia sicut fragile & forte corpus pro sua qualitate habet cibum suum, ita fragilis & fortis anima habet pro suâ mensura viatum suum. Fortis anima delectatur & pascitur solido cibo, patientia scilicet in tribulationibus, non

Non idem concupiscere aliena, percutienti vnam maxillam, præbere alteram, orare pro inimicis, odientes diligere, & multa in hunc modum. Fragilis autem adhuc in Dei servitudo, tenero lacte indiget, mansuetudine videlicet aliorum, benignitate, misericordia, hilari aduocatione, charitatua supportatione, & pluribus huiusmodi. Si taliter ve-

fris

Item alia.

cibus fortes & imbeciles, odientes diligere, & multa in hunc modum. Fragilis autem adhuc in Dei servitudo, tenero lacte indiget, mansuetudine videlicet aliorum, benignitate, misericordia, hilari aduocatione, charitatua supportatione, & pluribus huiusmodi. Si taliter ve-

fris

stris & fortibus & infirmis vos coaptatis, per Dei gratiam omnes, quantum vestra re fert, Deo acquiretis. His Abbas auditis, ingemuit, dicens: Verè errauimus à veritate, & lux discretionis non luxit nobis. Et cadens in terram ante pedes eius, se peccasse, se reū esse confessus est, veniamq; de præteritis petiit, & emendationem de futuris repromisit. Hæc idcirco diximus, quatenus per hæc, quam pia discretionis & discretæ pietatis in omnes fuérat, agnoscamus.

Talibus studijs intendebat, in istis Deo seruiebat, per hæc bonis omnibus valde placebat. Vnde bona fama eius non modò Normannia tota est respersa, verum etiam Francia tota, Flandria tota, contiguaq; his terra omnis. Quin & mare transiit, Angliamque repleuit. Exciti sunt quaqua gentium multi nobiles, prudentes clerici, strenui milites, atque ad eum confluxere, seque & sua in ipsum monasterium seruicio Dei tradidere. Multiad eius cœno Crecit cœnobium illud intrus & extrà: intus in sancta religione, extrà multimoda posse. bium con fluunt, eius fama ex stenij causis intendere, & opem ferre non valeret, quicquid agi oportebat, sub Anselmi, vtpotè Prioris, dispositione siebat. Exigentibus igitur multiplicibus causis, cum foras monasterium ire sèpè necessè fuit. Cui dum nonnunquam equi, & alia, quæ sunt equi, tauris necessaria, decesserunt, præcepit Abbas ei omnia, quæ opus erant, parari, & illi soli, sicut propria, ministrari. At ille ad nomen proprietatis inhorruit, & reuersus de itinere, quæque specialiter fuerant præparata in viam ituris, communiter exponi iussit: nec propter securitatem, quam forsan erat passurus, penuriam, vnquam se retraxit, quin ex sua copia cæterorum suppleret inopiam. Nec mirandum, cum iam mundo illuxerat, cum se fratribus suis talem exhibuisset, cum, sicut ipsem referre solitus erat, etiam quandò adhuc in seculari vita degebatur, eo circa alios amore feruebat, vt quemcunque sui ordinis minus se habentem videret, eius inopiam de abundantia sua libens pro posse suppleret. Iam tunc enim ratio illum docebat, omnes diuitias mundi pro communi hominum utilitate ab uno omnium patre creatas, & secundum naturalem legem nihil rerum magis ad hunc, quam ad istum pertinere. Taceo, quod illic sèpè plura auri & argenti pondera à nonnullis sunt oblata, quatenus ea in suos solumque usus susciperet, seruaret, dispenderet, quæ ipse nulla patiebatur ratione suscipere: nisi forte communi fratrum utilitati profutura, Abbatii presentarentur. Sed cum is, qui sua offerebat, econtra diceret, se nullam tunc voluntatem habere, vt abbati vel monachis aliquid daret, nisi ei soli: referebat ille, se talium opus non habere, nec aliter à quoquam velle quicquam accipere. Illud autem breuiter dico, quod inter Annulum huiuscmodi studia die quadam dum ad lectum suum in dormitorio diuerteret, annulum aureum in eo insperatus inuenit, & admodum miratus est. Reputans ergo aucto suo. pud se, ne forte aliquis eorum, qui res monasterij procurabant, quouscunq; euentu eundem annulum ibi reliquerit, leuauit eum & singulis ostendit. Mirantur illi, & se rei conscientes omnino negant. Ostenditur alijs atque alijs, sed hucusq; nullus fuit, qui recognoverit, vnde vel à quo illuc delatus sit. Et tunc quidem annulus idem in opus Ecclesiæ expensus est, & res ita remansit: Postmodum verò, cum ipse Anselmus ad pontificatus sumptus est, fuerunt qui hoc ipsum per annulum illum iam tunc quodam præfigio presignatum fuisse assererent. Nos autem quæ gesta sunt, simplici tantum stylo dixerimus.

Inuitabatur præterea à diuersis abbatijs, quatenus ibi & publicè in Capitulo fratribus, & secum priuatim loqui volentibus, verba vita ministraret. Nanque solenne extiterat omnibus, vt quicquid ab ore illius foret auditum, sic haberetur quasi planè diuinum responsum. Vnde requirendi consilij gratia, ex diuersis ad eum locis festinabatur. Quæ res inuidia graui diabolum vulnerabat. Nonnullos ergo, quos ab ea intentione secreta fraude non poterat, manifesta increpatione auertere machinabatur. Exempla eius egregij militis. empli causa: Miles quidam erat, Cadulius nomine. Hic quadam vice vigilijs & oratio- nibus Deo intentus, audinit diabolum sub voce securij sui extra ecclesiam, in qua erat, vociferantem, & turbato murmure, equos & omnia sua fracto hospitio à latronibus iam tunc ditepta esse, atque abducta conquerentem, nec aliquid corum vterius recuperandum, ni citius accurreret. Ad quæ cum ille nequaquam moueretur, maius videlicet damnum deputans orationi cedere, quam sua perdere, dolens diabolus se despectum, in speciem vris demutatus est, & ecclesiæ per teatum dilapsus, ante ipsum præceps corruit, vt horrore saltem & fragore sui casus, virum à cœpto perturbaret. Sed miles immobilis permanet, & monstrum securus irridet. Post quæ statum vitæ sua

sua proposito sanctiori fundare desiderans, Anselmum adiit, consilium eius super hoc addiscere cupiens. Verum dum ad ipsum vadens, iter acceleraret, eccē malignus hostis humanam vocem ex aduerso edens, in hæc verba prorupit: Cadule, Cadule, quò ten-
 dis? Igitur cùm ille ad vocem hanc subsisteret, scire volens, quis esset qui talia diceret, repetiuit dæmon & ait: Quò tendis Cadule? Quid te tantoperè Priorem illum hypo-
 critam cogit adire? Opinio siquidem eius omnino alia est à conuersatione vite illius.
 Quapropter suadeo, consulō, vt celerius redeas, nè seductus ab ea stultitia, qua modo
 traheris, illaqueeris. Hypocriti nanque sua iam multos decepit, & spe vana delibutos,
 suis vacuos & immunes effectit. Hæc ille audiens, & dæmonem esse, qui loquebatur re-
 cognoscēs, signo se crucis muniuit: & spropto hoste, quò proposuerat irē, perrexit. Quid
 plura? Auditō Anselmo, abnegato seipso & seculo, religiosa vitæ se tradidit, & apud
 maius monasteriū monachus factus est. Hunc etenim vsum Anselmus habebat, vt nun-
 quā alicuius commodi causa suaderet alicui seculo renunciare volenti, quatenus in suo
 monasterio potius, quām in alieno, id faceret. Quod nimirū eo intuitu, ea conside-
 ratione faciebat, nè villus postmodum loco, quem propria deliberatione non intra-
 uerat, aliqua, vt sit, pulsatus molestia, detraheret, & scandali sui ac impatientiae mur-
 mur persuasioni illius imputaret: itaque se alijs, & alios sibi, ad multa diuisus, graues
 efficeret.

S. Ansel-
 mus abbas
 creatur.

Defuncto sèpè superiori nominato Abbatē Herluino, vno omnino fratum Beccen-
 sium consensu in Abbatem eligitur. Quod ipse omni studio subterfugere gestiens, mul-
 tas & diuersas rationes, nè id fieret, obtendebat. Sed illis nec auditum quidem rationi-
 bus eius patienter accommodare volentibus, anxiatus est in eo spiritus eius, & quida-
 geret ignorabat. Transiérunt in istis dies quidam: Verū vbi Anselmus vidit se mo-
 nachorum vnaminem constantiam non posse verbis mutare, tentauit si quo modo
 eam valerer vel precibus inclinare. Eis itaque pro rē sub vno confititus, ac ei, vt omis-
 sis obiectiōibus solitis, Abbas fieri adquiesceret, insistentibus, ille flens & miserandos
 singultus edens, proferetur in faciem coram omnibus, orans & obtestans eos per no-
 men Dei omnipotētis, per, si qua in eis erant, pietatis viscera, quatenus respectū mi-
 sericordiæ Dei super eum intendant, & ab incepto desistentes, se à tanto onere quietum
 manere permittant. At illi omnes econtra in terram prostrati, orant vt ipse potius loci
 illius & eorum misereatur, nè postposita utilitate communi, se solum p̄r ceteris sin-
 gulariter amare conuincatur. Acta sunt de his vtrinquè plurimā in hunc modum: sed
 iam nunc eis istum ponimus dicendi modum. Vicit tandem diligens dicendi impor-
 tunitas & importuna diligentia fratrum, iugum Domini sub eius regimine ferre vo-
 lentium: vicit quoque, & multo maximē vicit præceptum, quod, vt suprà retulimus, ei
 fuerat ab Archiepiscopo Maurilio per obedientiam iniunctum, videlicet vt si maior
 prælatio, quām illius Prioratus extiterat, ipsi aliquando iniungeretur, nullatenus eam
 suscipere recusaret. Nam sicut ipse testabatur, nunquam se Abbatem fieri consensi-
 set, nisi eum hoc, quod dicimus, imperium ad hoc constrinxisset. Tali ergò violentia
 est Abbas effectus, ac Becci debito cum honore sacratus. Qualem vero se deinceps
 in cunctis sanctorum exercitiis virtutum exhibuerit, indē colligi potest, quò nun-
 quam de retroacta sanctitatis suæ conuersatione causa Abbatia aliquid minuit, sed
 semper de virtute in virtutem, vt Deum deorum in Sion mereretur videre, consen-
 dere studuit.

Tandem
 iniuitus cō-
 sentit in
 sui electio-
 nem.

Nota qua-
 lem le ex-
 hibuerit
 Abbatem.

Delegatis itaque monasterij causis curæ ac solitudini fratrum, de quorum vita &
 strenuitate certus erat, ipse Dei contemplationi, monachorum eruditioni, admonitio-
 ni, correctioni iugiter insistebat. Quādō autem aliquid magni in negotijs ecclesijs erat
 agendum, quod in eius absentia non aestimabatur oportere definiri, tunc pro tempore
 & ratione negotium, quod imminiebat, mediante iustitia disponebat. Abominabile
 quippe iudicabat, si quiduis lucri assèqueretur ex eo, quod alius contra moderamina iu-
 ris quanis astutia perdere posset. Vnde neminem in placitis patiebatur à suis aliqua frau-
 de circumueniri, obseruans né cui faceret, quod sibi fieri nollet. Hinc procedebat, quòd
 inter placitantes residens, cùm aduersarij eius per sua consilia disquirerent, quo inge-
 nio, quāve calliditate suæ causæ adminiculari, & illius valerent fraudulenter infidari:
 ipse talia nullatenus curans, eis, qui sibi volebant intendere, aut de Euangeliō, aut de a-
 liqua alia diuina scriptura, aut certè aliquid de informatione mortuū bonorum dis-
 rebat. Sèpè etiam, cum huiuscē auditores deerant, suauiter in sui cordis puritate quie-
 scens, corpore dormiebat. Eueniebatque nonnunquam, vt fraudes subtili machina-
 tione

zione compositæ, mox vbi sunt in audientiam illius delatae, non quasi à dormiente, qui tunc erat, sed sicut à perspicaciter vigilante, & intendente, sint detectæ atque dissectæ. Charitas enim, quæ non æmulatur, quæ non agit perperam, quæ non querit quæ ^{1. Cor. 11.} sua sunt, in eo vigebat: per quam, quæ videnda erant, veritate monstrante, exemplò perspiciebat.

Quam vigil autem atque sollicitus fuerit circa hospitum susceptionem, eorumque in omni humanitatis officio releuationem, ex eo probatur, quod illum pio studio in Erga hō. spites. vt si aliquando ad refectionem corporum vietus omnino pro voto suo non sufficiebat, hoc, quod deerat, eius bona voluntas & vultus alacritas apud hospites gratiosè supplebat. Præterea nonnunquam cibus fratrū suo iussu de refectorio sublatus, & hospitiis est allatus atque appositus. Neque enim tunc in promptu aliud erat, quod eis aptè posset apponi. Viētus autem monachorum ita Deo prouidente dispensabatur, ut nihil eorum, quæ necessitas expetebat, illis decesset, licet sepiissimè in hoc essent, ut timetur nè in crastinum eis cuncta decessent: sicque nonnunquam inter aliquid, & quasi nihil referabant: ut aliquid eis non superflueret, & quod erat quasi nihil, eos nequaquam per inopiam fatigaret. Quod penitus illis contingebat secundum verba sui patris, qui ea predicebat, dum ministri ecclesiæ apud eū querebātur de formidine imminentis necessitatis. Frequenter namq; à cellarij, à camerarij, à secretarij aditus est, & quid cōsilij cōtra perniciem, quæ cuiusque obedientiam pessimabat, daret, inquisitus. Quibus cūm responderet, sperate in Domino, & spero, quia ipse necessaria quæque vobis ministrabit: mirabil modo nō secūs eveniebat in re, quam ipse dicebat se habere in spe. Videres enī post hæc verba statim ipsa die vel certè sequenti manè, siue, quod falli non poterat, priusquam penuria aliqua illum affligeret, aut naues de Anglia oneratas omni copia in viuum illorum iuxta appellari, aut quemlibet de diuitiis terra fraternitatem Ecclesiæ quærentem, cum magna pecunia aduentare, aut aliquem, relinquere mundum volentem, se & sua in monasterium offerre, aut denique aliunde aliquid apportari, vnde per plurimos dies necessaria quæque poterant ministrari.

Habebat præterea ipsum coenobium plures possessiones in Anglia, quas pro communi fratribus utilitate necessè erat per Abbatis præsentiam nōnunquam visitari. Ipso itaq; sua ordinationis anno, Anselmus in Angliam profectus. Ad quod licet hæc, quam dixi, sati firmata causa existeret, alia tamen erat non infirmior ista, videlicet ut reuerendum Lantfrancum, cuius suprà meminimus, videret, & cum eo de his, quæ corde gerebat, Cantuarii familiari assatu ageret. Ipse siquidem venerabilis vir iam de Abbe Codomensi factus enī iam fuerat archiepiscopus Cantuariensis, omnibus valde honorabilis, & sublimi probitate conspicuus.

Cum igitur Anselmus, transito mari, Cantuariam veniret, pro sua reuerentia & omnibus nota sanctitate, honorificè à conuentu ecclesiæ Christi, in ipsa ciuitate sita, susceptus est. Pro quo honore nolens ingratus existere, postmodum ipsi monachorum conuentui, à gratiarum actione inchoans, procedente in hoc verborum serie, de charitate locutus est: rationabiliter ostendens eum, qui charitatem habet, maius aliquid habere, quam illum, ad quem charitas ipsa habetur. Ipse enim inter alia inquit: Qui charitatem habet, hoc, vnde Deus ei scit gratias habet ille vero, ad quem tantummodo habetur, minimè. Quas etenim gratias mihi debet Deus, si tu me vel quilibet alius diligit? Quod si maius est habere hoc, vnde Deus scit homini grates, quam hoc, vnde nullas, cūm pro habita charitate gratias sciat, pro suscepta non adeo: colligitur, eum, qui charitatem erga alium habet, maius quid habere, quam ipsum, cui impenditur. Amplius: Is, cui dilectio alterius seruit, solius commodi munus perfuctoriè suscipit. verbi gratia: Honorem vnum, beneficium vnum, prandium vnu, vel quolibet officij genus in hunc modum. Alius vero charitatem, quæ commodi munus exhibuit, sibi retinuit. Quod in vobis & in me, sanctissimi fratres, liber in præsentí considerare. Ecce vnum charitatis officium mihi impeditis. Impedistis, inquit, mihi charitatis officium vnum, & à me iam ipsum officium transiit: charitas vero ipsa, quæ Deo est grata, vobis remansit. Nonne melius iudicatis bonum permanens bono transeunt? Ad hæc si ex ipso officio circa vos aliquid charitatis in me crevit, & hoc ipsum vobis ad cumulum retributionis erit, qui fecistis, vnde mihi tantum bonum prouenit. Sic non vobis tantum charitas vestra remansit: à me officium quod exhibuitis, penitus transiit. Hæc igitur si recta consideratione attendimus, profecto

A P R I L I S.

794

Diligere quām dili perspiciemus, magis nobis esse gaudendum, si alios diligimus, quām si diligimur ab alijs. Quod quia non omnes faciunt, multi potius ab alijs amari, quām amare alios cupiunt. Hęc & huiusmodi multa locutus est, & accepta fraternitate monachorum,

factus est inter eos vñusex eis: degens per dies aliquot inter eos, & quotidie aut in Capitulo, aut in clauistro mira quadam, & illis adhuc temporibus insolita, de vita & moribus monachorum coram eis rationabili facundia differens. Priuatim quoque alijs horis agebat cum his, qui profundioris ingenij erant, profundas eis de diuinis ne cnon secularibus libris quæstiones proponens, propofitasque exponens.

Habes hinc au- thoris hu- ius histo- riae actate. Quo tempore & ego ad sanctitatis eius notitiam peruenire merui, ac pro modulo paruitatis meæ, beata illius familiaritate, vt potè adolescens, qui tunc eram, non parum potiri.